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Bilag 2. 

FÆLLESUDVALGET FOR LANDBRUGETS 
ARBE JDSØKONOMISKE SPØRGSMÅL 
Axelborg. 

København, den 23. april 1965. 

Da man fra landbrugets side må anse de 
af regeringen fremsatte lovforslag for meget 
utilfredsstillende med hensyn til både land- 
brugsstøttens omfang og dens fordeling, skal 
Fællesudvalget for Landbrugets arbejdsøko- 
nomiske Spørgsmål herved anmode folke- 
tingsudvalget om at foranledige forslagene 
forbedret i overensstemmelse med de i det 
følgende angivne retningslinjer. 

Som baggrund for de fremsatte forslag til 
forbedringer skal henvises til følgende ved- 
lagte bilag: 

1. Skrivelse af 17. marts 196,5 til land- 
brugsministeriet fra Fællesudvalget inde- 
holdende en dokumenteret begrundelse for 
den af udvalget ønskede samlede beløbs- 
ramme for landbrugsstøtten. 

2. Skrivelse af 4. februar 1965 til land- 
brugsministeriet fra samme udvalg, inde- 
holdende et detaljeret oplæg til forhand- 
lingerne om landbrugsordningen 1965. 

Landbrugets økonomiske situation. 
Til uddybning af den i skrivelsen af 17. 

marts indeholdte dokumentation ønsker ud- 
valget at anføre følgende: 

Efter en længere årrække med meget 
ringe driftsresultater i landbruget og en 
stærk stigende skævhed i indkomstudvik- 
lingen sammenlignet med anden erhvervs- 
og befolkningsgruppe.홢 jævnfør Det øko- 
nomiske Råds indkomststatistik af februar 
1963 홢 opnåedes i 1964 en højst påkrævet 
forbedring af landbrugets indkomstforhold. 
Forbedringen var imidlertid langtfra af en 
sådan størrelsesorden, at den kunne opveje 
nogen del af de foregående års underskud, 
endsige tilvejebringe nogen reserve til imøde- 
gåelse af den fornyede forringelse gennem 

omkostningsstigninger og prisfald, som alle- 
rede gør sig stærkt gældende. Det er derfor 
nødvendigt, ,at landbrugsordningerne ajour- 
føres på en sådan måde, at de dels afbøder 
de nævnte omkostningsstigninger og prisfald, 
dels muliggør en forbedring af landbruger- 
nes nettoindtægter på linje med de ind- 
komstforbedringer, som nu er en kendsger- 
ning for hele den øvrige befolkning. I denne 
forbindelse skal understreges det i skrivelse 
af 17. marts anførte, at de selvstændige 
landmænd jo må deltage på lige fod med 
andre befolkningsgrupper ved betalingen af 
de øgede skatter og afgifter, som tilsigter 
at genoprette den økonomiske balance, lige- 
som den af lønforhøjelserne følgende al- 
mindelige prisstigning på forbrugsvarer også 
rammer landbruget. 

Hvad omkostningsudviklingen angår, skal 
anføres, at de nu afsluttede overenskomster 
på landbrugsområdet indeholder en løn- 
stigning på ca. 14 pet. Når hertil lægges 
dyrtidstillægget pr. 1. marts 1965 og det 
forventede yderligere tillæg pr. 1. septem- 
ber 1965, bliver den samlede lønstigning 
allerede i løbet af 1965 over 20 pet. Hertil 
kommer betydelige lønstigninger i land- 
brugets forædlingsvirksomheder. For de 
øvrige medhjælpere i landbruget skal an- 
føres, at der allerede er konstateret en løn- 
stigning på 13 pet. for fæstemål i november- 
året 1964-65. I betragtning af den store 
lønstigning for de organiserede arbejdere og 
de betydelige lønforhøjelser i andre erhverv 
må der forventes yderligere lønstigninger 
for de unge medhjælpere i den kommende 
홢 tid. Man kan derfor nu med sikkerhed kon- 
statere, at den i skrivelse af 17. marts an- 
førte forventede stigning i landbrugets løn- 
omkostninger på 150 mill. kr. har vist sig 


